



CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas



**ATRÉS**  
Soluções Tecnológicas



ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PR Rua Delta, 208, A, Caiçaras 30.775-400 - Belo Horizonte - MG Fone (31) 3665-1940 - valdiraqn@gmail.com

Prezado(a) Senhor(a),  
Sirvo-me deste para encaminhar nossa cotação dos serviços de horas/máquinas, conforme quantitativos abaixo, para fins de realização de licitação de serviços de horas/máquinas para os municípios do CIMME.

Item	Descrição	UN	QUAN T.	VALOR Unitário	VALOR Global em R\$
1	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	9.200	148,00	1.361.600,00
2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.500	103,00	669.500,00
3	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADERA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	7.300	101,00	737.300,00
4	TRATOR DE ESTERAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.500	131,00	720.500,00
5	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 9,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,88 M - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.200	120,00	744.000,00
6	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUÇADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	13.300	98,00	1.303.400,00
7	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUÇADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.900	80,00	472.000,00
8	TRATOR AGRÍCOLA COM IMPLEMENTOS	H	2.000	80,00	160.000,00

Atenciosamente,

37.117.599/0001-58

ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA  
TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA  
R. Delta, 208 Loja  
B. Caiçaras - CEP 30775-400  
BELO HORIZONTE - MG

Belo Horizonte, 13 de julho de 2021

31 99986-7208 / 31 3665-1940  
contato@atrestec.com.br

Rua Delta, 208, Caiçaras  
Belo Horizonte - MG

JOSÉ ANDRADE FILHO 05442326666  
 RUA CUIABÁ, Nº 65, GALPÃO, CENTRO  
 CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO-MG, CEP: 35.860-000  
 CNPJ: 15.127.817/0001-00



### COTAÇÃO DE PREÇOS

Cotação dos serviços de horas/máquinas, para fins de realização de licitação de serviços de horas/máquinas para os municípios do CIMME.

Dados da Empresa:

Razão Social: José Andrade Filho		
Endereço: Rua Cuiabá, 65, Centro- Conceição do mato Dentro/MG		
CNPJ: 15.127.817/0001-00	Telefone: (31)3868 27- 94 (31)98404-3578	Email: cmdcacambas@hotmail.com
Nome do Representante Legal para assinatura do contrato: José Andrade Filho		
Qualificação: José Andrade Filho	CPF: 054.423.266-66	RG: MG11.537.309
Endereço: Rua Cuiabá, 65 Centro- Conceição do Mato Dentro/MG		

Item	Descrição	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	9.200	172,00	R\$1.582.400,00
2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.500	148,00	R\$962.000,00
3	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	7.300	95,00	R\$693.500,00
4	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.500	112,00	R\$616.000,00
5	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.200	102,00	R\$632.400,00
6	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	13.300	97,00	R\$1.290.100,00
7	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE	H	5.900	88,00	R\$519.200,00

JOSÉ ANDRADE FILHO 05442326666  
RUA CUIABÁ, Nº 65, GALPÃO, CENTRO  
CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO-MG, CEP: 35.860-000  
CNPJ: 15.127.817/0001-00



	DE ÁGUA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL				
8	TRATOR AGRÍCOLA COM IMPLEMENTOS	H	2.000	94,00	R\$188.000,00

Conceição do Mato Dentro, 07 de julho de 2021.

JOSE ANDRADE FILHO  
RG MG11-537.309, CPF n. 054.423.266-66  
Representante Legal da Empresa

15.127.817/0001-00

JOSE ANDRADE FILHO 05442326666  
*Jose Andrade Filho*  
Rua Cuiabá, n.º 65  
Centro - CEP: 35.860-000

CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO - MG

Prezado(a) Senhor(a),

Sirvo-me deste para encaminhar nossa cotação dos serviços de horas/máquinas, conforme quantitativos abaixo, para fins de realização de licitação de serviços de horas/máquinas para os municípios do CIMME.

Item	Descrição	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
1	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	9.200	R\$ 130,00	R\$ 1.196.000,00
2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.500	R\$ 140,00	R\$ 910.000,00
3	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	7.300	R\$ 125,00	R\$ 912.500,00
4	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.500	R\$ 150,00	R\$ 825.000,00
5	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.200	R\$ 140,00	R\$ 868.000,00
6	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	13.300	R\$ 50,00	R\$ 665.000,00
7	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.900	R\$ 45,00	R\$ 265.500,00
8	TRATOR AGRÍCOLA COM IMPLEMENTOS	H	2.000	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
<b>Total: R\$ 5.702.000,00 ( cinco milhões, setecentos e dois mil reais)</b>					

Atenciosamente,

**09.295.081/0001-79**

SOARES MECÂNICA E ALUGUEL  
 DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME  
 Rua Coryntho Guerra 20

B. Bandeirinha - Cep 35860-000

Conceição do Mato Dentro - Minas Gerais

*Umberto Soares & S. / A*



Conceição do Mato Dentro, 12 de julho de 2011



CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# MAPA DE APURAÇÃO DO PREÇO MÉDIO

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

# CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO MÉDIO ESPINHAÇO

REFERÊNCIA: MAPA DE APURAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS PARA OS MUNICIPIOS DO CIMME PARA OBTENÇÃO DO PREÇO MÉDIO.

MAPA DE COTAÇÕES					
LOTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID QUANT.	EMPRESA/CNPJ	VALOR UNIT./R\$	PREÇO MEDIO R\$
1	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H/9.200	ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58	148,00	150,00
			JOSÉ ANDRADE FILHO CNPJ 15.127.817/0001-00	172,00	
			SOARES MECÂNICA E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME	130,00	
2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H/6.500	ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58	103,00	130,33
			JOSÉ ANDRADE FILHO CNPJ 15.127.817/0001-00	148,00	
			SOARES MECÂNICA E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME	140,00	
3	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS Com CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H/7.300	ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58	101,00	107,00
			JOSÉ ANDRADE FILHO CNPJ 15.127.817/0001-00	95,00	
			SOARES MECÂNICA E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME	125,00	
4	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H/5.500	ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58	131,00	131,00
			JOSÉ ANDRADE FILHO CNPJ 15.127.817/0001-00	112,00	
			SOARES MECÂNICA E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME	150,00	
	ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA,				



5	<p>ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL</p>	H/6.200	<p>TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58                  JOSÉ ANDRADE FILHO                  CNPJ 15.127.817/0001-00</p>	120,00	120,66
6	<p>CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. EXCLUSIVE COMBUSTIVEL</p>	H/13.300	<p>ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58                  JOSÉ ANDRADE FILHO                  CNPJ 15.127.817/0001-00</p>	98,00	81,66
7	<p>CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. EXCLUSIVE COMBUSTIVEL</p>	5.900 HORAS	<p>ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58                  JOSÉ ANDRADE FILHO                  CNPJ 15.127.817/0001-00</p>	80,00	71,00
8	<p>TRATOR AGRÍCOLA COM IMPLEMENTOS</p>	2.000	<p>ATRES ESTRATEGIA EM LOGISTICA, TECNOLOGIA, SUPRIMENTOS E PROJETOS LTDA - CNPJ Nº 37.117.599/0001-58                  JOSÉ ANDRADE FILHO                  CNPJ 15.127.817/0001-00</p>	80,00	68,00
<p>SOARES MECÂNICA E ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME</p>				94,00	30,00







CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# MAPA DE APURAÇÃO DO PREÇO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO ESPINHAÇO

MAPA DE APURAÇÃO DO PREÇO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CONFORME PESQUISA DE PREÇOS E ESTIMATIVA DE DEMANDA.

Item	Descrição	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO EM R\$	VALOR GLOBAL MÉDIO POR ITEM EM R\$
1	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	9.200	150,00	1.380.000,00
2	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.500	130,33	846.145,00
3	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	7.300	140,00	1.022.000,00
4	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.500	131,00	720.500,00
5	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	6.200	120,66	748.092,00
6	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	13.300	81,66	1.086.078,00
7	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. - EXCLUSIVE COMBUSTIVEL	H	5.900	71,00	418.900,00
8	TRATOR AGRÍCOLA COM IMPLEMENTOS	H	2.000	68,00	136.000,00
Valor total estimado da contratação: (Seis milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quinze reais)				R\$ 6.357.715,00	





CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# AUTORIZAÇÃO

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

**CIMME**

**Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45



Resolução nº 01, de 20 de abril de 2021

Autoriza o início de procedimento licitatório, com a abertura do processo administrativo competente para Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura contratação de serviços de horas máquinas para atendimento aos municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço – CIMME.

**RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO**, Presidente do **Consórcio Intermunicipal Multinalitário do Médio Espinhaço - CIMME**, nos termos das atribuições legais que lhe conferem o art. 39 e seguintes dos estatutos do **CIMME**,

**RESOLVE:**

Art. 1º - Fica autorizada a instalação de procedimento licitatório, nos termos do art. 38 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** visando o registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura contratação de serviços de horas máquinas para atendimento aos municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço – CIMME.

§ único: As dotações orçamentárias a serem utilizadas pelos Municípios nas contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços constam do Edital.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Mato Dentro, 20 de abril de 2021.

  
**RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO**  
Presidente do CIMME



CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# ESTIMATIVA IMPACTO E DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA DE RECURSOS

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

**ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO**

O Presidente do CIMME, Raimundo Menezes de Carvalho Filho, para fins de instrução do Pregão Presencial 01/2021, para Registro de Preços, considerando as determinações da Lei Complementar 101/2000 e suas alterações, em especial as contidas no art. 16. § 4º convoca os(as) prefeitos(as) dos municípios consorciados a informarem as dotações orçamentárias e a existência de recursos financeiros, por município, atestando, para comprovação, em âmbito municipal, a compatibilidade com o plano plurianual e a lei de diretrizes orçamentárias.

**PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

<b>DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS – PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS- EXERCÍCIO 2021</b>			
<b>MUNICÍPIO</b>	<b>DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA</b>	<b>FICHA</b>	<b>FONTE</b>
Alvorada de Minas	12.01.02. 26.782.0037.2124. 33933900	0851	100
Carmésia	02.07.04.26.782.1502.2066 3.3.90.39.00	349	1.00.00
CMD	02.08.00.15.451.0579.2556.3.3.90.39.00	547	1.08
Congonhas do Norte	02.019.010.26.782.534.2.186.33.90.39.00		
Ferros	02.12.10.15.122.0021.2281 - 3.3.90.39 02.12.20.26.782.0534.2157 - 3.3.90.39		
Dom Joaquim	02.11.01.26.782.1101.2105.3.3.90.39	441	
Jaboticatubas	02100030.1545205752.780.2780.3.3.90.39.00 02100010.2678205912.743.2743.3.3.90.39.00 02100010.2678205341.212.1212.4.4.90.51.00 02100030.1545205751.185.1185.4.4.90.51.00	1.00 1.00/1.16 1.00 1.00	
Morro do Pilar	02009040.2678200422.084.33903900	785	
Passabém	02.10.26.782.0710.2102.3.3.90.39.00		
Santana do Riacho	12.01.04.26.782.0037.2160.33903900	1364	100

**PREVISÃO DE RECURSOS FINANCEIROS POR MUNICÍPIO****ALVORADA DE MINAS**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

**VALTER ANTÔNIO COSTA**  
Prefeito Municipal

**CARMÉSIA**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

**ATOS TÁCIO SOARES DE OLIVEIRA**  
Prefeito de Carmésia

**CIMME**

**Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45



**CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

\_\_\_\_\_  
**JOSE FERNANDO APARECIDO DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

**CONGONHAS DO NORTE**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

\_\_\_\_\_  
**FABRICIO APARECIDO OTONI**  
Prefeito Municipal

**DOM JOAQUIM**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

\_\_\_\_\_  
**GERALDO ADILSON GONÇALVES**  
Prefeito Municipal

**FERROS**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

\_\_\_\_\_  
**RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO**  
Prefeito Municipal

**CIMME**

**Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45

JABOTICATUBAS



Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

  
\_\_\_\_\_

Prefeito Municipal

**MORRO DO PILAR**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

  
\_\_\_\_\_

Prefeito Municipal

**PASSABÉM**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

  
\_\_\_\_\_

Prefeito Municipal

**SANTANA DO RIACHO**

Declaro a existência de recursos financeiros para cobertura das despesas decorrentes destes serviços e atesto sua compatibilidade com o PPA/LDO.

  
\_\_\_\_\_

Prefeito Municipal

**VALOR TOTAL ESTIMADO DESTES  
CERTAMES REALIZADO PELO CIMME**

**R\$6.357.715,00**

Eu, **Soraya Simões Ferreira**, Pregoeira Oficial da Comissão de Licitação, que a subscrevo. Conceição do Mato Dentro, 20/04/2021.

  
\_\_\_\_\_

**SORAYA SIMÕES FERREIRA**  
Pregoeira





CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# AUTUAÇÃO

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

**CIMME****Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45

**AUTUAÇÃO**

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de 2021, na sede do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço - CIMME, mediante autorização do **Presidente do CIMME, Prefeito RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO**, expressa na Resolução 01/2021 de 20/04/2021, autuo os documentos de licitação que antecedem este ato, para fins de instauração do procedimento licitatório abaixo identificado.

Processo Licitatório 01/2021	Pregão Presencial 01/2021 com Registro de Preços	
DESCRIÇÃO	RS TOTAL	
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO, PELO PRAZO DE DOZE MESES, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE MÁQUINAS, PARA ATENDEREM AS DEMANDAS DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO ESPINHAÇO - CIMME	R\$ 6.357.715,00	
Total: (seis milhõestrezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quinze reais).	R\$ 6.357.715,00	

Eu, **Soraya Simões Ferreira**, Pregoeira Oficial da Comissão de Licitação, que a subscrevo.

Ciente:



CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# AVISO DE LICITAÇÃO QUADRO DE AVISOS

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

**CIMME****Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45

**AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL****PROCESSO DE LICITAÇÃO 01/2021****PREGÃO PRESENCIAL 01/2021**

O Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço - CIMME torna pública a abertura de licitação, na forma seguinte:

**PROCESSO LICITATÓRIO - Nº: 01/2021 para PREGÃO PRESENCIAL 01/2021**

**Objeto:** Registro de Preço, pelo prazo de doze meses, para eventual contratação de serviços de horas máquinas e equipamentos com cessão de mão de obra, para atender a demanda dos Municípios integrantes do CIMME, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência.

**Abertura/Local:** 12/08/2021, às 09h30min, nas dependências do Clube Social, situado à Alameda Francisco Oliveira Matos, s/n, Bairro Bela Vista, nesta cidade de Conceição do Mato Dentro/MG.

**Informações:** O Edital completo poderá ser obtido no CIMME, no sítio [www.ammecimme.org.br](http://www.ammecimme.org.br) – Editais – Licitações em andamento ou através do e-mail [licitacao@ammecimme.org.br](mailto:licitacao@ammecimme.org.br) de segunda a sexta-feira, no horário de 8h às 12hs. Maiores informações também podem ser solicitadas, no mesmo período/horário, através do telefone (31) 3868 1523.

Conceição do Mato Dentro/MG, 30 de julho de 2021.

  
**JONAS MAGALHÃES SALDANHA RAJÃO COSTA**  
Secretário Executivo do CIMME

**AFIXADO EM QUADRO  
DE AVISO**

30 / 07 / 2021





CIMME - Pregão Presencial/RP - 01/2021

# EXTRATO EDITAL PARA PUBLICAÇÃO NO SITE DO CIMME

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO ESPINHAÇO  
**AVISO DE LICITAÇÃO**

Registro de Preços - Processo nº 01/2021, Pregão Presencial nº. 01/2021, tipo menor preço por item. Objeto: registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual contratação de horas de máquinas, para atenderem as demandas dos municípios integrantes do CIMME. A sessão pública será realizada no dia **12/08/2021, quinta-feira, 09h30min, no Clube Social, sito à Alameda Francisco Oliveira Matos, s/n, Bairro Bela Vista, nesta cidade de Conceição do Mato Dentro/MG.** Informações e obtenção do Edital no sítio [www.ammecimme.org.br](http://www.ammecimme.org.br), e/ou através do e-mail [licitacao@ammecimme.org.br](mailto:licitacao@ammecimme.org.br), de segunda a sexta-feira, de 8:00 às 12:00 hs ou na sede do CIMME, endereço acima. Informações através do telefone (31) 3868 1523. Raimundo Menezes de Carvalho Filho, Presidente do CIMME.



CIMME – Pregão Presencial/RP – 01/2021

# PUBLICAÇÃO I.O.F/MG

OBJETO: Serviços de Horas Máquinas

